En relación con la séptima vía: el conocimiento de Dios a través del estudio de los cánones religiosos y del ejemplo de los santos,²⁴⁴ Sambiasi explica que el ejemplo de los santos enseña que las penas que sufrieron no deben pensarse

²⁴² *Ibidem*, 1 q.6 a.4, resp.: “*A primo igitur per suam essentiam ente et bono, unumquodque potest dici bonum et ens, inquantum participat ipsum per modum cuiusdam assimilationis, licet remote et deficienter. Sic ergo unumquodque dicitur bonum bonitate divina, sicut primo principio exemplari, effectivo et finali totius bonitatis. Nihilominus tamen unumquodque dicitur bonum similitudine divinae bonitatis sibi inhaerente, quae est formaliter sua bonitas denominans ipsum. Et sic est bonitas una omnium; et etiam multae bonitates*”.

²⁴³ F. Sambiasi y Xu Guangqi, *op. cit.*, p. 122.

²⁴⁴ *Ibidem*, p. 123.

sino como beneficios, porque mediante ellas se acercaron al soberano bien, abandonaron su cuerpo terrenal y se deshicieron de los deseos egoístas. Podemos conocer sus hechos a través de los cánones religiosos, y es lo que debemos meditar. Empero, la descripción del soberano bien es imposible, ya que rebasa todo talento, sabiduría e inteligencia.²⁴⁵ Sólo lo podemos describir “por medio de cosas más conocidas de nosotros, aunque por su naturaleza sean menos evidentes, es decir, por sus efectos”.²⁴⁶ Por tanto, si no puede describirse el soberano bien en términos discursivos, puede deducirse su suprema dignidad al percatarnos de su ley y de los castigos que aplica.²⁴⁷ La ley, los premios y los castigos se destinan exclusivamente a las criaturas racionales:

Conforme a su naturaleza, obran por sí mismas en cuanto que tienen dominio de sus actos; y estas tales son gobernadas por Dios no solamente en cuanto son movidas por Dios mismo, que obra en ellas interiormente, sino también en cuanto que por Él son inducidas al bien y retraídas del mal por medio de mandatos y prohibiciones, de premios y de castigos.²⁴⁸

Ahora bien, la damnación eterna como máxima pena divina se concluye de su suprema dignidad.

Sambiasi procede a comparar el soberano bien con las modalidades de la existencia del hombre. El hombre —dice—

²⁴⁵ *Ibidem*, p. 124.

²⁴⁶ Tomás de Aquino, *op. cit.*, 1 q.2 a.1, resp.: “*Sed indiget demonstrari ea quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus*”.

²⁴⁷ F. Sambiasi y Xu Guangqi, *op. cit.*, p. 124.

²⁴⁸ Tomás de Aquino, *op. cit.*, 1 q.103 a.5, ad 2: “*Quaedam enim secundum suam naturam sunt per se agentia, tanquam habentia dominium sui actus: et ista gubernantur a Deo non solum per hoc quod moventur ab ipso Deo in eis interius operante, sed etiam per hoc quod ab eo inducuntur ad bonum et retrahuntur a malo per praecepta et prohibiciones, praemia et poenas*”.